CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 138/2026

Solicitar informações sobre os
benzodiazepínicos e antidepressivos
adquiridos e prescritos no município de
Araraquara.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, solicitar

informações sobre os benzodiazepínicos e antidepressivos adquiridos e prescritos no

município de Araraquara.

Considerando a lei municipal nº 8.892 de 2017 que instituiu e incluiu no

calendário oficial de eventos do Município de Araraquara a Semana de Conscientização do

Uso Correto de Medicamentos, a ser realizada anualmente na primeira semana do mês de

maio;

Considerando a política nacional de medicamentos que tem como objetivo

promover a melhoria das condições da assistência à saúde da população (art. 6º Lei

8.080/90);

Considerando os avanços que tivemos e que ainda lutamos para ter no

município depois da Audiência Pública realizada no dia 05 de maio de 2025, que abordou a

necessidade de criação de uma política municipal para a promoção do uso racional de

medicamentos;

Considerando as Leis nº 5.991, de 17 de dezembro de 1973 e nº 6.360, de 23

de setembro de 1976, e a Portaria SVS n. 344, de 12 de maio de 1998, que regulamenta

tecnicamente o controle sobre substâncias e medicamentos sujeitos a controle especial;

Considerando que as classes terapêuticas benzodiazepínicos e droga Z (lista

B1) e antidepressivos (lista C1) são substâncias e medicamentos sujeitos a controle especial,

no que tange as atividades da assistência farmacêutica do município, a logística

(programação, aquisição, armazenamento e controle de estoque) e a dispensação

(escrituração e balanço) dos seguintes medicamentos da REMUNE (Relação dos

Medicamentos Municipais Essenciais), a saber:

- Duloxetina, cloridrato 30 mg liberação retardada cápsula;

- Amitriptilina, cloridrato 25 mg comprimido; D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

13
8/

20
26

/9
95

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 4
2C

9-
99

W
V

-A
3U

2-
72

G
1

http://www.infoconsult.com.br/legislacao/lei/1973/lei_5991_1973.htm
http://www.infoconsult.com.br/legislacao/lei/1976/lei_6360_1976.htm

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

- Bupropiona, cloridrato 150 mg comprimido liberação prolongada;

- Clomipramina, cloridrato 25 mg comprimido;

- Clonazepam 0,5 mg comprimido;

- Clonazepam 2 mg comprimido;

- Clonazepam 2,5 mg/mL solução oral gotas frasco;

- Diazepam 10 mg comprimido;

- Diazepam 5 mg comprimido;

- Fluoxetina, cloridrato 20 mg  cápsula/comprimido;

- Imipramina, cloridrato 25 mg comprimido;

- Sertralina, cloridrato 50 mg comprimido;

- Nortriptilina, cloridrato 25 mg cápsula;

- Zolpidem, hemitartarato 10 mg comprimido;

Considerando a Lei nº 9862 de 2020, que em seu artigo 10 dispõe que o prazo

máximo para disponibilização da informação solicitada será de 20 (vinte) dias, podendo ser

prorrogado por mais 10 (dez) dias mediante justificativa dos órgãos ou das entidades

dispostas nos incisos I e II do parágrafo único do art. 1º da Lei, bem como mediante aviso da

prorrogação ao solicitante.

Diante do exposto, requeiro, satisfeitas as formalidades regimentais, o

esclarecimento dos questionamentos abaixo elencados e demais informações que entendam

ser pertinentes:

1) Qual a quantidade de benzodiazepínicos, droga Z e antidepressivos

(citados acima) dispensados aos usuários no município no último ano

(janeiro de 2025 a janeiro de 2026)? Favor especificar a quantidade

mensal, anual e o consumo médio mensal dos medicamentos listados;

2) Qual foi a quantidade adquirida pelo município, no período de janeiro de

2025 a janeiro de 2026, discriminada por medicamento, apresentação e

dose (balanço anual)?

3) Considerando o Sistema Nacional de Controle de substâncias psicoativas e

psicotrópica (escrituração e balanço): Quais são as Unidades de Saúde que

mais prescrevem esses medicamentos? (registro prescritor obrigatória na

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

13
8/

20
26

/9
95

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 4
2C

9-
99

W
V

-A
3U

2-
72

G
1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

escrituração dos medicamentos Port. 344/98). Existe um mapeamento de

acompanhamento dentro da rede? Favor encaminhar cópia. Se não existe,

é viável que seja feito?

4) Há protocolos de acompanhamento do uso de benzodiazepínicos e droga

Z na prevenção de abuso e dependência?*

5) Existe ou já foi considerada a implementação de um protocolo de

desprescrição de benzodiazepínicos ou antidepressivos?

6) Quais são as patologias que mais necessitam dos medicamentos? Favor

listá-las com o medicamento prescrito, em cada Unidade de Saúde;

7) Existe na rede um mapeamento do perfil dos usuários que mais

consomem os medicamentos? Sabemos a idade, medicamento, Unidade

de Saúde, tempo de uso e outras informações importantes para

acompanhamento de cada caso?

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, aproveito o ensejo

para reiterar meus votos de elevada estima e apreço.

*Nota de rodapé: diretrizes da Associação Médica Brasileira e Conselho Federal de Medicina

sobre o Abuso e dependência de Benzodiazepínicos:

https://amb.org.br/files/_BibliotecaAntiga/abuso-e-dependencia-dos-benzodiazepinicos.pdf

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de janeiro de 2026.

FABI VIRGÍLIO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

13
8/

20
26

/9
95

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 4
2C

9-
99

W
V

-A
3U

2-
72

G
1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 4 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=42C999WVA3U272G1 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 42C9-99WV-A3U2-72G1

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
A

B
I V

IR
G

ÍL
IO

 R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

13
8/

20
26

/9
95

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 4
2C

9-
99

W
V

-A
3U

2-
72

G
1

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=42C999WVA3U272G1
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=42C999WVA3U272G1
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 42C999WVA3U272G1
		2026-01-27T11:22:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura